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Lahden kaupunki, Lahden seudun jätelautakunta, 06.03.2025 

    

   

§ 10 

Lausunto hankintalain muutoksesta 

300/03.00.00.00/2025 

 

Asian valmistelija / lisätietojen antaja 

jätehuoltopäällikkö Tiia Yrjölä p. 044 416 3634 

Päätös 

Päätösehdotus hyväksyttiin. 

Samalla lautakunta tarkasti pöytäkirjan tämän asian osalta heti. 

Esittelijä 

rakennus- ja ympäristövalvonnan johtaja Kemppainen Mika 

Päätösehdotus 

Jätelautakunta antaa perusteluosan lausunnon.  

Samalla lautakunta tarkastaa pöytäkirjan tämän asian osalta heti. 

 

Perusteluosa 

Hankintalakityöryhmän esitys ja lausuntopyyntö 

Työ- ja elinkeinoministeriö pyytää lausuntoja työryhmän esitykseen 

muutosehdotuksista hankintalakiin (laki julkisista hankinnoista ja 

käyttöoikeussopimuksista) ja erityisalojen hankintalakiin (laki vesi- ja 

energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden 

hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista). Lausunnot pyydetään 

antamaan viimeistään 11.3.2025. 
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Uudistuksella hallitus haluaa edistää markkinoiden toimivuutta, lisätä 

kilpailua ja kilpailuneutraliteettia sekä huomioida huoltovarmuuteen 

liittyviä tarpeita julkisissa hankinnoissa. Hankintojen tehostamisella 

tavoitellaan merkittäviä kustannussäästöjä keskipitkällä aikavälillä. Tavoite 

on lisätä yritysten edellytyksiä osallistua julkisen sektorin tarjouskilpailuihin.  

Hankintalakia ehdotetaan muutettavan muun muassa siten, että 

markkinakartoitusta ja hankinnan huolellista valmistelua edistetään. Lakiin 

asetettaisiin lähtökohtainen velvoite kilpailutuksen uusimiseen, jos 

kilpailutuksessa on vain yksi tarjoaja, ja tästä voidaan poiketa vain erityisen 

painavasta syystä. Lisäksi hankintalakia muutettaisiin niin, että EU-

kynnysarvon ylittävä hankinta voidaan olla jakamatta osiin vain erityisistä 

syistä ja mahdollistetaan ratkaisusta valittaminen.   

Hallitusohjelman mukaisesti esityksessä rajoitetaan sidosyksiköiden 

käyttöä hankintojen toteuttamisessa asettamalla sidosyksikön omistukselle 

yleisen edun huomioon ottava vähimmäisomistusosuutta koskeva vaatimus 

(10 prosenttia). 

Lausuntoa pyydetään koko mietinnöstä.  

Lausuntopalaute on muun ohella myös tärkeä osa varsinaisen hallituksen 

esityksen valmisteluun kuuluvaa vaikutusarviointia. Lausuntoa pyydetään 

erityisesti hankintojen valmistelusta ja sidosyksiköiden käytön rajoituksesta 

sekä niitä koskevien muutosehdotusten vaikutuksista. 

Mietinnön luvussa 4 käsitellään sen sisältämien ehdotusten vaikutuksia. 

Luvussa arvioidaan muun muassa vaikutuksia yrityksiin, viranomaisiin, 

hallinnolliseen taakkaan sekä ympäristöön ja yhteiskuntaan. Muutosten 

vaikutusarviointityö on vielä meneillään, ja lausunnoista saatava palaute on 

tärkeä osa vaikutusten arviointia.  
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Esityksen yleiset tavoitteet ja päämäärät 

Mitä mieltä olette esityksen yleisistä tavoitteista ja päämääristä? 

Saavutetaanko esityksellä hallitusohjelman yleiset tavoitteet säästöistä ja 

kilpailun lisäämisestä? 

Jätetoimialaa koskevaa vaikutusten arviointi on huomattavan puutteellinen. 

Jätehuollon osalta tarkastelu tulisi siirtää kokonaisuudessaan jätelaki II-

hankkeeseen kilpailuneutraliteetin edistämiseksi. Ilman vaikutusten 

arviointia ehdotetut muutokset jätehuollon sääntelyssä voivat johtaa 

mietinnön tavoitteiden kannalta nykyistä huonompaan lopputulokseen.  

Hankintojen valmistelu 

Hankintojen valmistelua koskevilla ehdotuksilla pyritään lisäämään 

hankintojen huolellista valmistelua, markkinakartoituksen käyttöä, sekä 

kilpailua julkisissa hankinnoissa. Tavoitteena on saada lisää tarjontaa ja 

säästöjä.  Työryhmän mietinnössä ehdotetussa ratkaisussa on 

samanaikaisesti pyritty varmistamaan, että se on käytännön hankintatoimen 

näkökulmasta tarkoituksenmukainen.   

- 

Kuinka hyvin hankintalain 65, 75, 124 ja 125 §:iä koskeva esitys edistää 

markkinakartoituksen käyttöä ja hankinnan huolellista valmistelua?  

- 

Ovatko esitetyt keinot sopivia näiden tavoitteiden saavuttamiseksi? 

- 

Sidosyksiköiden käytön rajoittaminen 
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Mitä mieltä olette esityksessä ehdotetusta sidosyksiköiden 

vähimmäisomistusta koskevasta vaatimuksesta? Onko se mielestänne 

tarkoituksenmukainen ja toteuttamiskelpoinen. 

Vaatimus vähimmäisomistuksesta ei ole jätehuollossa 

tarkoituksenmukainen ja sen toimeenpano aiheuttaa järjestelykustannuksia 

ja palvelutuotantoon liittyvää epävarmuutta, jotka kohdistuvat erityisesti 

pienempiin osakaskuntiin.   

Muutosesityksen vähimmäisomistukseen liittyvällä sääntelyllä vaikeutetaan 

tarpeettomasti kuntien yhteistoimintaa ja menetetään seudullisten 

julkisomisteisten yhtiöiden tuomat edut. Kunnat ovat saavuttaneet 

kustannussäästöjä, parempaa palvelun laatua ja toimitusvarmuutta sillä, 

että ne ovat voineet keskittää tiettyyn toimintaan tai palvelutuotantoon 

erikoistuneita asiantuntijoita yhteiseen yhtiöön. Seudulliset sidosyksiköt 

ovat myös ehkäisseet päällekkäistä hallintoa ja kuntien keskinäistä kilpailuja 

rajallisista osaajaresursseista. Pienemmät omistajakunnat ovat voineet 

hyötyä volyymiedusta, joka on voitu saavuttaa yhteisesti organisoidussa 

jätehuollon palvelutuotannossa ja yhteisessä viranomaistoiminnassa.   

Lahden seudun jätehuoltoviranmomainen yhtyy ympäristöministeriön 

eriävään mielipiteeseen jätehuollon osalta. Mietinnössä ei ole arvioitu 

hallitusohjelmassa mainittua yleistä etua. Jätetoimialan rajaaminen 10 %:n 

vähimmäisomistusta koskevan vaatimuksen ulkopuolelle olisi yleisen edun 

kannalta välttämätöntä. Riskinä on, että kunnat eivät pysty täyttämään 

jätehuollon järjestämisen tehtäviä, kuten jätelaissa edellytetään. 

Todennäköistä on, että yhdyskuntajätteen kierrätystaso laskisi nykyisestä.   

Hankintalakimietintö ei huomioi jäteyhtiöiden omistusrakennetta. 

Kunnallinen jäteyhtiö ei ole perinteinen sidosyksikkö. Omistajuus perustuu 

kunnan asukaslukuun ja siten sen tarvitsemien palveluiden määrään 
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(suoritteisiin), mikä on loogista infravaltaisilla aloilla. Jätelaki ei mahdollista 

toiminnan rahoittamista omistajien omistusosuuksien mukaan vaan 

toiminta on rahoitettava jätelain 79 §:n mukaisesti.  Jätehuoltoyhtiöt 

hoitavat kunnalle säädettyä lakisääteistä jätehuollon palvelutehtävää, eikä 

niitä ole perustettu nimenomaan erillisiä sidosyksikköhankintoja varten. 

Jäteyhtiöiden omistajamäärät ovat maltillisia, pienimmässä on 1 omistaja ja 

suurimmassa on tällä hetkellä 18 omistajaa. 

Minkälaisia vaikutuksia esitetyllä sidosyksiköiden omistusosuuden 

vähimmäisvaatimuksella mielestänne on? 

Kuten aiemmin todettua, mietinnön vaikutuksenarviointi on huomattavan 

puutteellinen jätehuollon vaikutustenarvioinnin osalta. 

Jätehuoltomarkkinassa on monta alamarkkinaa, tässä on kommentoitu 

kuljetusmarkkinaan liittyvää problematiikkaa. Mietinnössä arvioidaan, että 

ehdotus lisää tarvetta nykyisten kuntien jäteyhtiöiden aiempaa laajempaan 

jätteenkäsittelypalveluiden ulosmyyntiin tai jätelain 33 §:n tarkoittamassa 

markkinapuutetilanteessa toissijaisen vastuun (TSV) palvelun myyntiin. 

Mikäli sidosyksikköyhtiö ei voi hoitaa osan nykyisten kuntien lakisääteistä 

jätehuollon palvelutehtävää, se tarjoaa TSV palvelua vain 

hankintayksikkönä jatkaville kuntien alueella toimiville yrityksille.   

Jätelaitosten purkaminen mietinnön mukaisesti pilkkoo hankintoja, joka on 

yksi tavoite. Jätteenkuljetuksessa se tarkoittaa, että markkinoilla on 

yksittäisten kuntien tai muutaman kunnan yhteishankintana tehtyjä pieniä 

tai keskisuuria kilpailutusalueita. Pienten ja paikallisten yritysten 

mahdollisuus osallistua kilpailutuksiin heikentyy merkittävästi. Nykyisin 

jätteenkuljetuksia yksin kilpailuttavat kunnat kilpailuttavat jäteastian 

tyhjennyksen ja jätteen käsittelyn yhdessä. Se tarkoittaa, että ainoastaan 

niillä yrityksillä, joilla on omaa käsittelykapasiteettia tai osaamista 
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kilpailuttaa edelleen käsittely, on mahdollista osallistua kilpailutukseen. 

Lisäksi taloudellisesti pienen alueen kilpailutukseen kannattaa osallistua 

vain, jos yrityksellä on ennestään toimintaa alueella.   

Suomi on joutunut EU:n rikkomusmenettelyyn EU:n asettamien sitovien 

yhdyskuntajätteen kierrätysastetta koskevien tavoitteiden jäätyä 

saavuttamatta. Kierrätystavoitteita ei saavuteta, jos jätehuollon 

toimintakenttä pirstoutuu ja nykyisin toimivat jäteyhtiöiden ja yksityisten 

yritysten sopimukset puretaan. Kehittämispanokset eivät ole 

kiertotalouden kehittämisessä, mikäli kunnallisen jätehuollon 

organisoituminen ohjaa kuntien toimintaa seuraavat vuodet.    

Pidemmällä aikavälillä jätteenkuljetussuoritteiden määrä saattaisi 

pienentyä markkinoilla hankintayksiköiden pienentyessä. Jätelaki antaa 

mahdollisuuden jättää erilliskeräyksen järjestämättä, mikäli erilliskeräyksen 

kustannukset olisivat kohtuuttomia ottaen huomioon mahdollisuudet 

parantaa erilliskeräyksen kustannustehokkuutta (Jätelaki 15.1§ ). On hyvin 

todennäköistä, että pienten kuntien kohdalla erilliskeräyksen kustannukset 

muodostuvat kohtuuttomiksi. On myös nähtävillä, että niissä kunnissa, 

jotka kilpailuttavat nykyisin jätehuollon yksin, erilliskeräys on saattanut 

jäädä järjestämättä jätelain mukaisesti.   

Asukkaiden jätehuolto kustannetaan kuntalaisten jätemaksuilla. Mietintö 

lisäisi hankintojen tehottomuutta ja nostaisi asukkaiden kustannuksia. 

Kuntien hallinnollisen taakan lisäys kustannetaan asukkaiden jätemaksuilla.  

Kuntien rooli varautumisessa on keskeinen, sillä jätehuollon ja muiden 

yhteiskunnalle tärkeiden toimintojen ylläpitäminen on kuntien vastuulla. 

Kunnallinen jätehuoltoyhtiö omistaa kriittistä infrastruktuuria, joka tulisi 

säilyttää kuntien omistuksessa. Esimerkiksi Lahden seudun 

jätehuoltoviranomaisen 9 kunnan alueella on vain yksi sidosyksikön 
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omistama jätteen loppusijoituspaikka. Yksityistä tarjontaa ei ole, eikä 

hankintalain muutos lisäisi loppusijoituspaikkoja. Hankintalain muutoksen 

toteutuessa 6 kunnan yhdeksästä ei olisi mahdollista käyttää edes 

poikkeustilanteessa nykyistä loppusijoituspaikkaansa.  

Jätehuollon viranomaistoimintojen hoitaminen jäteyhtiöiden alueella on 

mahdollistanut jätehuollon alueellisen kehittämisen ja kustannustehokkaan 

viranomaistoiminnan. Viranomaisen toiminnan jakaminen takaisin 

pienempiin yksiköihin aiheuttaa pysyviä kustannuksia ja hallinnollista 

taakkaa. Jäteyhtiöiden sidosyksikköaseman menettäminen tarkoittaa, että 

jätehuollon palvelutehtävät siirtyvät takaisin kunnalle, koska niitä ei voi 

kilpailuttaa kokonaisuutena markkinoilla. Tämä tarkoittaa kuntien pysyvän 

hallinnollisen taakan lisäämistä sekä jätehuollon viranomaistoiminnan että 

jätehuollon järjestämisen kannalta. 

Jos sidosyksiköitä koskeva muutos toteutetaan esitetyllä tavalla, mitä 

toimenpiteitä ja niistä aiheutuvia kustannuksia muutos todennäköisesti 

aiheuttaisi edustamanne organisaation eri toimialojen kannalta ja yleisesti? 

Jätehuoltoviranomaisen tulisi organisoitua uudelleen useammaksi yksiköksi 

jäteyhtiön omistuksen mukaisesti. Mikäli pienemmät kunnat lunastetaan 

jäteyhtöstä ulos, kunnat perustuvat omat viranomaisyksikkönsä. 

Skaalaedut tietojärjestelmissä ja jätemaksujen laskutuksessa menetetään. 

Kustannukset katetaan kuntalaisten maksamilla jätehuoltomaksuilla. 

Mitä toimenpiteitä organisaationne aikoo sidosyksikön omistajana tehdä 

vähimmäisomistusrajaa koskevan sääntelyn seurauksena (esimerkiksi 

jatkuuko toiminta markkinaehtoisena, puretaanko yhtiö, pilkotaanko yhtiö, 

ryhdytäänkö muihin toimenpiteisiin?) 

- 
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Minkälaisia taloudellisia tai muita hyötyjä muutoksesta todennäköisesti 

seuraisi? 

Muutoksesta ei seuraisi taloudellisiä tai muita hyötyjä. 

Ovatko esitetyt sidosyksiköitä koskevat siirtymäajat mielestänne riittävät? 

Kuinka paljon aikaa muutoksiin tarvitaan?  

Jätehuollon siirtymäaika 2,5 vuotta ei ole realistinen eikä mahdollista 

markkinavuoropuhelua ja hankintojen kilpailuttamista. Kuljetuksissa 

urakkarajat eivät ole kuntakohtaisia, joten sopimuksia ei voi vain siirtää 

uudelle hankintayksikölle vaan ne tulee kilpailuttaa uudelleen. Lahden 

seudun 9 kunnan alueella kilpailutetaan jätteenkuljetuksia parhaillaan. 

Kilpailutuksen valmistelu ja markkinavuoropuhelut aloitettiin toukokuussa 

2024 ja ensimmäinen urakat alkavat huhtikuussa 2026 - maaliskuussa 2027.  

Kaikkien yritysten osallistumisen mahdollistamiseksi hankintapäätös on 

tehtävä vähintään vuosi ennen urakan alkamista, jotta yritys ehtii hankkia 

kaluston ja henkilökunnan. Siirtymäajan valossa tämä tarkoittaisi, että 

jäteyhtiöiden purkamiseen ja uusien hankintayksiköiden muodostamiseen 

olisi aikaa 6 kuukautta ennen kilpailutuksen aloittamista. 

Mitä siirtymäaikaa vaativia toimenpiteitä sidosyksiköitä koskeva kirjaus 

aiheuttaisi? 

Lahti omistaa jäteyhtiö Salpakierrosta yli 50 % ja kaksi muuta kuntaa yli 10 

%. Loput kuusi kuntaa omistaa alle 10 %. Sidosyksikköhankinnan 

jatkaminen edellyttäisi kuitenkin omistusjärjestelyjä kuuden muun 

omistaja-asiakkaiden kanssa.  Lahden seudun jätehuoltovviranomaisen 

tulisi organisoitua uudelleen sen jälkeen, kun omistusjärjestelyitä on 

muutettu. 
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Mietinnön liitteinä olevissa eriävissä mielipiteissä on esitetty poikkeuksia 

sidosyksiköiden omistusosuusvaatimukseen. Tulisiko vaatimukseen säätää 

poikkeuksia? Minkälaiset poikkeukset olisivat tarkoituksenmukaisia? 

Jätetoimialan rajaaminen 10 %:n vähimmäisomistusta koskevan 

vaatimuksen ulkopuolelle olisi yleisen edun kannalta välttämätöntä.  

Turvallisuus ja huoltovarmuus 

Vastaako esitys turvallisuutta ja huoltovarmuutta koskeviin tarpeisiinne? 

Onko esitetty muutos riittävä keino varmistaa turvallisuuden toteutuminen 

hankinnan elinkaaren aikana ottaen huomioon EU-hankintadirektiivien 

reunaehdot, sekä muu turvallisuutta ja huoltovarmuutta koskeva sääntely? 

- 

Rikosrekisteriotteen pakollisuudesta luopuminen 

Rikosrekisteriotteiden pakollisesta käytöstä luopumista koskevan ehdotuksen 

tavoitteena on sujuvoittaa hankintamenettelyjä ja vähentää hallinnollista 

taakkaa. 

-  

Missä määrin muutos vaikuttaa hallinnolliseen taakkaan yhtäältä 

hankintayksiköiden ja toisaalta tarjoajien kannalta ja edistää näitä 

tavoitteita? 

- 

Hankintojen ilmoittaminen 

Mitkä ovat näkemyksenne hankintojen ilmoittamista koskeviin muutoksiin? 

Lisäävätkö ehdotetut muutokset hankintojen avoimuutta 

tarkoituksenmukaisella tavalla? 
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-  

Muut huomiot 

- 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhakukielto 

   

Toimenpiteet 

Lausuntopalvelu


